intermédio da Mensagem nº 191, de 28.9.2004 - CN (nº 634, de 27.9.2004 - PR, na origem),
submete à apreciação do Congresso Nacional a Medida Provisória nº 217, de 2004, que abre crédito
extraordinário aos Orçamentos Fiscal e de Investimentos da União, para os fins que especifica, no
valor global de R$ 1.362.040.894,00 (um bilhão, trezentos e sessenta e dois milhões, quarenta mil,
oitocentos e noventa e quatro reais).

Segundo a Exposição de Motivos nº 303/2004-MP, de 23 de setembro de 2004, do
Senhor Ministro do Planejamento, Orçamento e Gestão, que acompanha a referida Mensagem
Presidencial, o crédito extraordinário aberto tem os seguintes objetivos:

a)   R$ 910 mil ao Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, para aquisição de aeronave